Bu süreç içinde Kudüs’ün Yahudi kimliği
tamamen sıfırlanmamış olsa bile Hıristiyanlık şehrin hâkim kimliği hâline
gelmişti. Şehrin her yanına yapılan büyük ve gösterişli kiliseler, Bizans tarzı
saraylar ve diğer imaretler bu hissi perçinliyordu.

7
637 yılında (H. 16) İslam

ordusunun başında bulunan Amr b. Âs (ö. 43/664), Kudüs’ü fethetti.
8
Şehir,

kan dökülmeden Müslümanların eline geçti. Hıristiyanlarla Müslümanlar
arasında

9
yapılan anlaşmanın metnindeki iki madde

10
dikkat çekicidir: Birinci

Judaism on Islam”, The Legacy of Israel, edt. Edwin R.

37
Muaz’a

verilen mektupta, diğer tavsiyelerin yanı sıra Müslüman olanlardan zekât
alınmasını, Ehl-i kitap’tan ise cizye alınmasını istemiştir. Bu emir, Yemen
meliklerinin idaresinde Ehl-i Kitap’ın var olduğunu gösterir. Hicretin onuncu
yılında da Hz. Ali (ö. 40/661), Hz. Peygamber tarafından bir mektup ile birlikte
Yemen’e gönderildi. Hz. Ali onlara, Hz. Peygamber’in mektubunu okuyunca
bütün Hamdanlar Müslüman oldular.

38
Hz. Ali, daha sonra Aden’e kadar

giderek, orada yaşayanları İslam’a davet etti. Hz. Peygamber vefat ettiği
zaman İslamiyet San‘a’ya kadar yayılmıştı.

Hz. Ebu Bekir’in (ö. 13/634) halifeliği döneminde Yemen’de yalancı
peygamberler türedi ve zekât vermek istemeyenlerin irtidat hareketleri
görülmeye başladı. Bunun üzerine Hz. Ebu Bekir, Yemen’e kuvvetler
göndererek bunlarla mücadele etti.

39
Bu mücadele Hz. Ömer’in hilâfeti

döneminde de sürdürülerek, Yemen tamamen İslam hâkimiyetine girdi.

Taberî, Muhammed İbn Cerîr İbn Yezîd İbn Hâlid (ö. 310/923), Câmi’u’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-
Kur’ân, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Dâru Âlemi’l-Kütüb, Riyad 2003, c. 5, s. 691; İbn
Kesîr, Tefsîru’l-Kur’ani’l-Azîm, thk. Sami b. Muhammed es-Selâme, Dâru Tîbe, Riyad 1999., c. 2,
s. 468.
43

Şevkânî, Muhammed b. Alî b. Muhammed (ö. 1250/1834), İrşadü’l-Fuhûl ilâ Tahkîki’l-Hak min
İlmi’l-Usûl, thk. Ebû Hafs Sâmî b. el-Arabî, Dâru’l-Fadîle, Riyad 2000, c. 2, s. 985.

Sa‘id ibn Müseyyeb’ten gelen bir rivayete göre ona, neden bu kadar geç Müslüman olduğu
sorulduğunda o, bunun kıssasını anlatmıştır. Ancak bu kıssanın ne olduğu rivayette açıklanmıyor.
Bkz. İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, c. 3, s. 471.
57

Ka’bu’l-Ahbâr hakkında bkz. İbn Ebî Hâtim er-Râzî, Ebû Muhammed Abdurrahman (ö. 327/938),
el-Cerh ve’t-Ta’dîl, Dâru İhyâi’t-Türâs, Beyrut 1952, c. 7, s. 161; İbn Hibbân, Ebû Hâtim
Muhammed et-Temîmî el-Büstî (ö. 354/965), Meşâhirü Ulemâi’l-Emsâr, thk. Mecdi b. Mansûr,
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1995, s. 145; İbn Hibbân, es-Sikât, Dâiretü’l-Meârif, Haydarabad
1978, c. 5, s. 333-334; Mizzî, Ebu’l-Haccâc Yusuf b. ez-Zekî Abdurrahman (ö. 742/1341),
Tehzîbü’l-Kemâl, thk. Dr. Beşşâr Avvâd Ma’rûf, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1980, c. 24, s. 189-
193; Wasserstrom, Between Muslim and Jews, s. 48-54; Atmaca, Veli, “Hadisde İsraliyâta Bakış II:
Ka’bu’l-Ahbâr”, Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1997, sayı: 3, ss. 163-180.
58

Bazılarına göre Ka’b, Resulullah zamanında
Yemen’e giden Hz. Ali ile görüşerek İslamiyet’i kabul etmiştir;

63
bazılarına göre

Hz. Ebu Bekir döneminde
64

bazılarına göre ise Hz. Ömer döneminde Kudüs’ün
fethi sırasında Müslüman olmuştur.

65

Ka’b, Hz. Ömer ve Süheyb er-Rûmî (ö. 38/658) gibi sahabîlerden hadis
rivayet etmiş, Hz. Peygamber’den mürsel olarak rivayette bulunmuştur. Ancak
bu rivayetlerin toplamı, doğrudan Ka’b’tan gelen rivayetlere nazaran çok azdır.
Asıl önemli olan hangi sahabîlerin ondan haber rivayet ettikleridir. Ka’b’tan
hadis rivayet eden sahabeden başlıcaları, Ömer b. el-Hattâb, Abdullah b.
Ömer, Abdullah b. Abbas, Abdullah b. Zübeyr, Ebu Hüreyre ve Muaviye b. Ebî
Süfyân’dır (ö. 60/679). Bu sahabîler Ka’b’dan duyduklarını başkalarına rivayet
ederken onun adını bazen veriyor, bazen de vermeyip doğrudan rivayet
ediyorlardı. Tabiîn arasından da Ka’b’dan rivayette bulunan kalabalık bir
cemaat vardır.

66
Aslına bakılırsa Ka’b, başta Hz. Ömer olmak üzere bazı

Bu kitapların hangi kitaplar olduğu belirtilmemiştir.
62

İbnu’l-Kâni’, Ebu’l-Hüseyn Abdülbâkî (ö. 351/962), Mu’cemü’s-Sahabe, thk. Ebû Abdurrahman
Salâh Mısrati, Mektebetü’l-Gurabai’l-Eseriyye, Medine 1997, c. 2, s. 246.

hemen her konuda Ka’b’tan gelen birçok nakil bulmanın mümkün olması, onun
yaşadığı dönemde israiliyat konularına duyulan merakın büyüklüğünü, Ka’b’ın
sahabe, tabiîn ve tebeü’t-tabiîn arasındaki popülerliğini ve yine onun Kur’an’a
ve diğer kitaplara, aynı zamanda hikâye ve efsanelere ne kadar meraklı
olduğunu göstermektedir.

2.3. Tebî’ b. ‘Âmir el-Himyerî (ö. 101/719)

Tebî’ muhadramlardan olup, kitaplar okumuş âlim biri olarak
tanıtılmaktadır.

68
Tebî’ b. Âmir el-Himyerî’nin künyesi, Ebu Ubeyde veya Ebu

Ubeyd’dir. En çok Ka’b’dan hadis rivayet etmiştir. Ayrıca Ebu’d-Derdâ’dan (ö.
31/651) da rivayetleri vardır.

69
, Atâ b. Yesâr (ö. 103/721), Mücâhid (ö.

102/720) ve bir grup ravi ondan rivayet etmişlerdir. İbn Hacer’in kaydına göre
Ahmed b. Muhammed b. İsâ (ö. 428/1037), Tarîhu’l-Himsiyyîn’de onu,
sahabeden sonra gelen ilk tabakadan saymıştır. Onun Müslüman olması da
Hz. Ebu Bekir dönemine kadar gecikmiştir. O da Ka’b gibi, Resulullah’ın
ashabı döneminde kıssa anlatan biridir. İbn Sa’d, onun Şam halkı tabiînin ikinci
tabakasından olduğunu söyler. Onun anlattığına göre Tebî’, kitaplar okumuş
âlim biridir. 101 yılında İskenderiye’de vefat etmiştir. Nesaî (ö. 303/912) ondan,
Ka’b’ta maktu olan bir hadis nakletmiştir.

70
Tebî’den gelen rivayetler sayı

olarak fazla yekûn tutmamaktadır.

2.4. Nevf b. Fedâle el-Bikâli (ö. 90/708)

Ebu Reşîd Nevf b. Fedâle el-Bikâli, ulemadan (veya hükemadan) biriydi.
71

Buhârî, onun kimliğini “Nevf b. Fedâle Ebu Yezîd el-Bikâlî el-Himyerî, nesebi:
İbn Ebi’l-Esved’dir” şeklinde tespit etmiştir.

72
Nevf b. Fedâle’den rivayet

edenler arasında Saîd b. Cübeyr (ö. 95/713) de bulunmaktadır.
73

Ashaptan
Abdullah b. Amr ile görüşmüştür.

74
Abbott, Yahudi ve Hıristiyan kültürüne ait

Peygamber’in
sıfatlarının Tevrat’ta nasıl yer aldığını sormuş, o da ona, Mekke’de doğup,
Medine’ye hicret edeceğine kadar ayrıntılı biçimde cevap vermiştir.

81
Bunun da

ötesinde onun, Amr b. Âs (ö. 43/664) ile birlikte bir ayetin metninin nasıl
okunacağına dair Hz. Peygamber’den bir şey duyup duymadığını öğrenmek
amacıyla Ka’bu’l-Ahbâr’a müracaat ettikleri bildirilmiştir.

82
Özellikle tefsir

kitaplarında İbn Abbas’a isnad edilen çok sayıda israiliyata rastlamak
mümkündür. Bu rivayetlerin çoğunun İbn Abbas’la ilgisinin olmadığı, sonradan
ona nispet edildiği bilinmektedir. Diğer taraftan Buhârî’nin bir rivayetine göre
İbn Abbas, Ehl-i Kitap’a soru sorulmasına şiddetle karşı çıkmakta, onlara soru
soranları kınamaktadır.

83
Buhârî’nin bu rivayeti, sahabe döneminin sonlarına

doğru insanların Ehl-i Kitap menşeli bilgilere rağbet ettiklerine işaret eden bir
haber olarak da değerlendirilebilir.

3.2. Abdullah b. Amr b. As (ö. 65/684-5)

Hadis rivayetinin en önemli ravilerinden biridir. Hicretten yedi yıl sonra on
üç, on dört yaşlarındayken Medine’ye hicret etmiş, çeşitli savaşlara katılmıştır.
Şam’da

84
veya Mısır’da

85
vefat etmiştir. Abdullah b. Amr, Ehl-i Kitap bilgilerine

meraklı olan, Süryânice’yi iyi bilen, Tevrat’ı ve “Kitaplar”ı okuyan biriydi.

91
Sonuç olarak, Abdullah b. Amr’ın, çeşitli konularda,

Ehl-i Kitap’tan duyduğu veya “Kitaplardan” okuduğu bilgileri, bazen kaynak
belirterek, bazen de belirtmeyerek naklettiğini, bazı rivayetlerin de onun adına
uydurulmuş olabileceğini söyleyebiliriz.

3.3. Vehb b. Münebbih (ö. 114/732)

Ebu Abdillah Vehb b. Münebbih, aslen İranlı olup, Arabistan’ın Güneyinde
San‘a’ya iki günlük mesafede bulunan Zamar’da H. 34. yılda doğdu.

92

Kaynaklar ittifakla, onun Ehl-i Kitap rivayetlerini bilen biri olduğunu kaydeder.
93

Vehb’in Ehl-i Kitap’ın rivayetlerine vukûfu, onun 70 ilâ 92 arasında değişen
sayıda mukaddes kitap okumasına dayandırılmaktadır. Aslında Vehb’in
bilgileri, kitaplardan çok, Yahudi ve Hıristiyanlara dayanmaktadır. Onun
kısmen Yahudi, kısmen Hıristiyan kaynaklarıyla uyuşan, bazen Yahudi ve
Hıristiyan kültüründen ayrılan bilgileri, peygamberler, salih kimseler ve
İsrailoğulları’nın başından geçen olaylarla ilgilidir. Bu bilgiler, daha sonraki
nesillere, içlerinde ailesinin birçok mensubunun da bulunduğu talebeleri
tarafından nakledilmiştir. Bilhassa Vehb’in kızının oğlu Abdulmun’im b. İdris’in
(ö. 229/843), onun rivayetlerinin muhafazasında hizmeti olmuştur.

94

Vehb, Kitâbu’l-Mülûki’l-Mutavvaca min Himyer ve Ahbârihim ve Kısasihim

Ebu Abdillah Muhammed b. İshâk b. Yesâr el-Medenî 80 yılında
doğmuştur.

109
Sahabeden bazılarına yetiştiği, Enes b. Malik’i (ö. 93/712)

gördüğü ve Sa‘îd b. el-Müseyyib’e (ö. 93/712) bir süre öğrencilik yaptığı
bilinmektedir. 115 veya 119 yılında İskenderiye’ye gitmiş, bir dönem orada
kaldıktan sonra Kûfe’ye geçmiştir. Medine’deyken İncil ve Tevrat okuyan İbn
İshâk, Mısır’da da Süryaniceyi öğrenmiştir.

Abbasi halifesi Mansûr (ö. 158/775), İbn İshâk’tan, başlangıçtan o güne
kadar gelen bir tarih kitabı yazmasını istemiş, o da daha önce Medine’de
topladığı zengin malzemeye dayanarak istenen kitabı yazarak Halifeye
sunmuştur. Ancak Halife çok uzun bulduğu için onu özetlemek zorunda
kalmıştır. Saray kütüphanesine konulan ilk nüsha, ravi Seleme b.